1

2018（平成 30）年 6月 21 日（木）教授会議事要旨

出席者：フット ダニエル教授 他 66 名

議  事

前回（5月 17 日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）教員の海外出張について

（２）兼業許可について

（３）学内各種委員会委員等の委嘱について

（４）国立九大学法・経学部長会議及び法科大学院長会議について

（５）学部学生の留学について

（６）2018 年度Ｓセメスター補講時間表について

１．全学会議関係

学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（5月 29 日、6月 5日）、未来社

会協創推進本部国際卓越教育分科会（5月 29 日）、未来社会協創推進本部（6月 5日）、東

京大学予算委員会（6 月 5 日）、東京大学評価委員会（6 月 5 日）、教育運営委員会（6 月

5日）、教育研究評議会（6月 19 日）、で扱われた議事のうち、本研究科に関連する重要な

事項について報告があった。

〔協議事項〕

１．助教の７月募集について

助教を 5名を限度として募集することを承認した。

１．研究科運営会議の所管事項について

「研究科運営会議の所管事項」の改正を承認した。

１．特任教員の採用について

特任教授候補者 1名の採用を承認した。

１．客員教授の称号付与について

客員教授の称号を 5名に付与することを承認した。

2

１．留学に伴う繰り上げ試験について

全学交換留学で留学する学生についての繰り上げ試験の実施を承認した。

１．学務関係諸規則について

学務関係諸規則の改正を承認した。

１．学務システムを用いた授業アンケート実施について

「学務システムを用いた授業アンケート実施に関する申し合わせ」の制定を承認した。

１．1学期 1演習原則の例外措置について

2019 年度のアジアビジネス法の演習について１学期１演習原則の例外として承認した。

１．2019 年度学士入学選考要項について

2019 年度学士入学選考要項の改正を承認した。

１．2019 年度入学試験実施体制について

2019 年度大学入試センター試験および第 2次学力試験における法学部試験場の総監督、

総監督補佐（実施担当、対策担当）を承認した。

１．運営費交付金の 2017 年度決算案及び 2018 年度予算案について

運営費交付金の 2017 年度決算（案）および 2018 年度予算（案）を承認した。

１．パリ第 2大学との交流協定の締結について

海外の大学・法科大学院・法学部等との交流協定締結について前向きに臨むことを承認

した。

１．外国法研究教育体制ワーキンググループの設置について

外国法研究教育体制ワーキンググループの設置および本ワーキンググループの委員につ

いて承認した。

〔研究室関係〕

○研究室主任から、節電対策として 8月 1日から 8月 31 日まで、法学部 3号館のエレベ

ータは 1基のみの運転とする旨の報告および冷房の温度設定を 28 度とすることへの協力

依頼があった。

○図書・学術情報委員会委員長から、現状の図書の返本請求についての手続きを改める旨

の案内があった。

3

〔その他〕

○学部長から、Ｓセメスター定期試験および演習科目の成績報告について期限どおりに報

告するよう要請があった。

○法学教員養成事業推進チーム幹事から、平成 30年度法学教員養成事業の概要説明およ

び実施状況の報告があり、併せて、本事業への協力依頼があった。

○学部長から、2017（平成 29）年度法学部振興基金の収支決算について会計報告があった。

○学部長から、総合法政専攻教育会議、法曹養成専攻教育会議の開始時刻を、10 月から変

更する旨の案内があった。

○学部長から、来年の先輩教授との懇親会、法学協会および国家学会総会の開催日程は、

7月 4日（木）となる旨の案内があった。

○学部長から、総長による「東京大学ビジョン 2020 のフォローアップについて」の部局

説明会が、本研究科においては、7月 19 日（木）13:00～14:00 に法学部３号館大会議室

で実施される旨の案内があり、このことにより、7月の教授会は、本説明会終了後の

14:00 から開催する旨の案内があった。

次回の教授会は、7月 19日（木）14:00（予定）から開催する。

（ 14 時 58 分終了 ）